
MO-Miniatur-News Ausgabe 1/14  Januar 2014   

MO-Miniatur Newsletter 1/2014    Januar 2014 2/6 

Neuheiten von Mo-Miniatur in 1:220 bis 1:22,5 
Krupp Titan in sechs Farben und vieles mehr 
 
Im Vorfeld der Internationalen Spielwarenmesse informiert MO-
Miniatur über den Stand der Entwicklung des Schi-Stra-Bus in 1:32 
sowie über weitere aktuelle Neuheiten und in den nächsten Wochen 
anstehende Auslieferungen von Fahrzeugen in 1:220, 1:87, 1:32 und 
1:22,5. 
 
 

Ab sofort lieferbar sind folgende neue Modelle: 

 
Mercedes Ponton 180 Kombi in 1:32 
 
Seit 20. Januar wird ein neues PKW-Modell in 1:32 ausgeliefert. Vorbild ist 
der Mercedes Ponton 180 Kombi. MO-Miniatur bietet den Ponton Kombi 

nicht nur als klassischen Kombi in vier 
verschiedenen Farben (Blau, Creme, Grau oder 
Schwarz), sondern auch in einer Version als 
Krankenwagen an. Das Modell des Ponton 
Kombi ist für 89 Euro lieferbar. 

 
 
Feuerwehr in 1:87 
 

Das Allrad-getriebene Zubringer-Löschfahrzeug 
Magirus ZB  5/25 mit Plane auf dem hinteren 
Dachbereich wurde seinerzeit für den Einsatz auf 
Flughäfen gebaut, war aber später auch bei vielen 
Freiwilligen Feuerwehren sehr beliebt. Das Modell 
ist 80 mm lang und kostet 69 Euro. 
 

 

Kurz vor der Auslieferung sind folgende Fahrzeuge: 

 
Omnibus O 321 H als Bahnbus bzw. Reisebus in 1:32 
 
Nach dem werksseitig bereits ausverkauften Omnibus O 321 H als 
Postbus kommt im Februar die weinrote Variante als Bahnbus zur 
Auslieferung. Im Sommer wird voraussichtlich der O 321 H in einer 
Variante als Reisebus mit Dachgepäckträger und Panorama-Fenstern im 
Dachbereich ausgeliefert. Passend zu allen Omnibus-Modellen bringt MO-

Miniatur spätesens im 
Sommer einen Einachs-
Gepäckanhänger. Der 
Anhänger mit einer Länge von 
ca. 60 mm (Länge ohne 
Deichsel) konnte bereits im 
Dezember präsentiert werden.  



MO-Miniatur-News Ausgabe 1/14  Januar 2014   

MO-Miniatur Newsletter 1/2014    Januar 2014 3/6 

 
Krupp Titan in 1:32 
 
Bereits im letzten Sommer konnten wir ein erstes Handmuster der 
Nachbildung des Krupp Schwer-LKW Titan aus dem Jahr 1950 
präsentieren. Bald ist es so weit - die Auslieferung ist für März 2014 
vorgesehen. Das Modell des Pritschen-LKWs ist 28,5 cm lang und hat 
eine abnehmbare Nachbildung der Plane. Am Heck befindet sich 
schließlich eine funktionstüchtige Anhängerkupplung. Das Modell des 

Krupp Titan kostet 189 Euro (inkl. 
MwSt.) und ist wahlweise in den 
Farben Enzianblau, Karminrot, 
Kieselgrau, Steingrau und Türkisgrün 
lieferbar. Zudem gibt es eine 
Bundesbahn-Ausführung in 
Anthrazitgrau an den seitlichen 
Ladebordwänden. 

  
Zur individuellen Beschriftung bietet MO-Miniatur optional einen 
umfassenden Schiebebild-Satz mit diversen Namen von Brauereien und 
anderen Unternehmen aus den 1950er- und 1960er-Jahren. 
 
Kässbohrer Anhänger in 1:32 
 
Passend zum Krupp Titan und zu anderen LKW-Modellen kommt 

ebenfalls im März das Modell eines 
dreiachsigen Anhängers von 
Kässbohrer in den Handel. Samt 
Deichsel ist der Pritschen-Hänger 353 
mm lang. Samt Plane wiegt der 
Kässbohrer-Hänger 840 Gramm.  
Erhältlich ist das für 180 Euro gelistete 
Modell in denselben sechs Farben, wie 
der Krupp Titan.   

 
 
Erste Handmuster in 1:220, 1:87, 1:32 und 1:22,5 

 
Unimog U 411 Uniknick in 1:32 
 
MO-Miniatur bringt den U 411 in einer Spezial-Variante als Uniknick-
Forstfahrzeug. Dieser Unimog zeichnete sich durch ein Drehgelenk hinter 
dem Führerhaus aus. Rechtzeitig zur Spielwarenmesse präsentiert MO-

Miniatur das erste unlackierte Handmuster 
dieses sehr ungewöhnlichen Fahrzeugs im 
Maßstab 1:32. Das 13 cm lange Modell 
(17,5 cm inklusive Front- und Heck-
Anbauteilen) und wird voraussichtlich im 
Mai erhältlich sein. 



MO-Miniatur-News Ausgabe 1/14  Januar 2014   

MO-Miniatur Newsletter 1/2014    Januar 2014 4/6 

 
Neue Traktoren in 1:32 und in 1:87 
 
Im Dezember startete die Auslieferung des Bührer 475 in 1:87. Jetzt zeigt 

MO-Miniatur das erste 
Handmuster dieses größten 4-
Zylinder-Traktors aus dem 
Hause Bührer auch in einer 1:32-
Ausführung. Das knapp 12 cm 
lange 1:32-Modell wird 
voraussichtlich ab April 2014 

ausgeliefert.  
 
Als weitere neue Traktoren kommen in 1:32 der ab 1948 bis 1954 gebaute 
Hürlimann D50 sowie der 1948 bis 1952 insgesamt nur zwölfmal 
gefertigte Hürlimann D600. Auch diese Modelle werden ab April zur 
Auslieferung kommen. 
 
In 1:87 sind der Hürlimann D50 und D600 bereits jetzt lieferbar. 
WeitereTraktoren in der 1:87 Produktions-Pipeline sind der Eicher 3145 
mit Terra-Reifen, Eicher Mammut, Lindner BF 35, Schlüter 15 PS mit 
Sitzbank, Schlüter 2000 TVL mit Frontzapfwelle, Steyr 1100 und der Steyr 
190 mit Frontlader. 
 
Fuchs Bagger in 1:22,5 
 
Das erste Handmuster des neuen Fuchs Baggers von MO-Miniatur im 

Maßstab 1:22,5 ist bereits lackiert. 
Das 15 cm lange Modell ist ein Abbild 
einer Spezialvariante des Fuchs 301 
mit hochgesetztem Führerhaus und 
oben angelenktem Ausleger. 
Inklusive Seil-Umlenkeinheit ist der 
Bagger 20 cm hoch. Die filigrane 
Nachbildung des dreiteiligen 
Auslegers hat eine imposante Länge 
von 41 cm. Nach letzten 

Modellkorrekturen soll der Fuchs Bagger voraussichtlich im Mai zum Preis 
von 129 Euro zur Auslieferung kommen.  
 
Omnibus in 1:220 
 
Schließlich will MO-Minatur demnächst auch mal wieder ein Modell für die 
Freunde der kleinen Modellbahnen in 1:220 (Spurweite Z) realisieren. Der 
in 1:32 auf großen Zuspruch gestoßene Omnibus O 321 H wird 
voraussichtlich im Sommer in verschiedenen Varianten zur Auslieferung 
kommen. 
 
 



MO-Miniatur-News Ausgabe 1/14  Januar 2014   

MO-Miniatur Newsletter 1/2014    Januar 2014 5/6 

Highlight-Modelle in Konstruktion: 
 
Schi-Stra-Bus in 1:32 
 
Vom Modell unseres ersten elektrisch angetriebenen Spur 1-
Schienenfahrzeugs, dem legendären Schienen-Straßen-Bus, werden 
folgende Abmeßungen zu Grunde liegen. Das Modell hat einen Aufbau 
von 347 Millimeter sowie einen Radstand von ca. 59,5 Millimeter. Die 
beiden Drehgestelle mit ca. 59,5 Millimeter Radsatzabstand und auch der 
Rahmen des Omnibus werden derzeit in enger Kooperation mit dem 
Modellbahn-Spezialisten Karl Rauchenecker zur Serienfertigung aus 
Metall konstruiert. 
 
Das Modell wird samt Schienenleitgestellen vorbildgerecht 392 Millimeter 
lang und von einem ESU-LokSound V4.0-Decoder mit Energiepuffer 
gesteuert werden. Mit diesem Decoder erhält das Modell nicht nur 
realistische Fahr- und Neben-Geräusche, sondern auch eine 
funktionstüchtige Front- und Rückbeleuchtung sowie eine separat 
schaltbare Innenraumbeleuchtung.  
 
Geplant sind zwei verschiedene Fahrzeugvarianten: 
 
Variante 1: als motorisiertes Schienenfahrzeug: 
Spur 1-Fahrmodell als Schi-Stra-Bus samt mit dem Omnibus verbundenen 
Schienenleitgestellen aus Messing, Multiprotokoll-Sounddecoder, per 
Funktionstasten schaltbarer LED-Innenbeleuchtung und LED-
Frontscheinwerfern/Rücklichtern. Farbgebung/Beschriftung gemäß 
Epoche III. Vorbestellpreis 899 Euro bis 7.2.2014 – danach 999 Euro. 
 
Variante 2: unmotorisiertes Straßenfahrzeug: 
Standmodell des reinen Schi-Stra-Bus als Straßenfahrzeug ohne 
Schienenleitgestellen und ohne Beleuchtung (ebenfalls in Lackierung und 
Beschriftung gemäß Epoche III). Vorbestellpreis 249 Euro bis 7.2.2014. 
 
Kaelble-Zugmaschine und Culemeyer-Straßenroller in 1:32 
 
Als weiteren LKW-Klassiker bringt MO-Miniatur eine Zugmaschine von 
Kaelble, die bereits im Bau ist. Das Vorbild des K 632 ZB stammt aus den 
1960er-Jahren und hat einen 270 PS-Motor mit  knapp 12 Litern Hubraum.  

Passend zu dieser auch bei der Deutschen 
Bundesbahn eingesetzten Zugmaschine 
bringt MO-Miniatur auch einen Straßenroller 
der seinerzeit beispielsweise zum 
Straßentransport von Eisenbahn-Waggons 
verwendet wurde. Erste Handmuster der 
Zugmaschine und des Straßenrollers werden 
im März fertig sein und die Auslieferung ist für 
den Sommer geplant. 

 
 

 
Foto: Werner Bächle 



MO-Miniatur-News Ausgabe 1/14  Januar 2014   

MO-Miniatur Newsletter 1/2014    Januar 2014 6/6 

 
 
 
 
Feuerwehr mit Drehleiter in 1:32 
 
Ebenfalls bereits in der Konstruktion ist das 1:32-Modell einer Opel Blitz 
Feuerwehr DL 16 mit 16-Meter-Handkurbel-Drehleiter. Das Vorbild des 
Fahrzeugs steht bei der Freiwilligen Feuerwehr der schwäbischen Stadt 
Vöhringen. Ein erstes Handmuster soll spätestens im April präsentiert 
werden. Der Verkaufspreis und der Liefertermin stehen derzeit aber noch 
nicht fest. 
 
Weitere geplante Modelle in 1:32 
 
Darüber hinaus hat sich MO-Miniatur für die Modellkonstruktion und 
Fertigung in den nächsten Monaten den legendären Goggo sowohl als 
Coupé als auch als Limousine, den Lloyd Alexander sowie einen 
Wohnwagen der 60iger Jahre vorgenommen. 
 
 
 

Über MO-Miniatur: 
Bereits vor über 30 Jahren begann MO-Miniatur mit dem Bau von 
filigranen Traktormodellen im bekannten Modelleisenbahn-Maßstab 1:87. 
Seither wurden hunderte verschiedene hoch detaillierte Modelle gefertigt. 
Zu den Traktoren in 1:87 gesellten sich in den nächsten Jahren auch 
Modelle von Gabelstaplern, Baggern, LKWs, PKWs, Fahrzeug-Zubehör, 
Ladegut und mehr. 
Das Sortiment umfasst heute auch Modelle in den Maßstäben 1:220 (Spur 
Z), 1:160 (Spur N), 1:43 (Spur 0), 1:32 (Spur 1) und 1:22,5. Anfang 2013 
wurde das 1:32-Modell der Opel Blitz LF 8 Feuerwehr von den Lesern und 
der Redaktion der Zeitschrift MODELL MAGAZIN zum Modell des Jahres 
2012 in der Kategorie Sammeln Nutzfahrzeuge 1:18-1:50 ausgezeichnet. 
Die Modelle von MO-Miniatur gibt es in diversen Spielwaren-
Fachgeschäften und bei ausgewählten Modellbahn-Händlern sowie im 
Internet-Shop unter www.mo-miniatur.com 
 
 
Mo-Miniatur Modellbau, Gustl-Waldau-Str. 42, 84030 Ergolding 
Tel: +49 (0) 871 / 78519, Fax: +49 (0) 871 / 72943  
E-Mail: info@mo-miniatur.com, Internet: www.mo-miniatur.com 
 


